
Informační čtvrtletník obce Holasice 76. vydání

zpravodaj

zima 2022



Úvodní slovo starostky obce
Vážení spoluobčané,  
     dovolte mi, abych ještě jednou poděkovala za vaši vysokou účast v pod
zimních komunálních volbách. Vámi vložená důvěra nás velmi těší a je  
současně závazkem pro všechny zvolené zastupitele do dalších let.  
     Rádi bychom pokračovali v rozdělaných či naplánovaných projektech. 
Pevně věřím, že i přes rozdílné volební programy, které byly před volbami 
prezentovány, půjde nám zastupitelům o společný zájem, kterým je přede
vším spokojenost našich občanů a jistá hrdost na to, že všichni žijeme v naší 
krásné obci Holasice.  
     Ráda bych na tomto místě poděkovala všem lidem, kteří se jakkoli v uply
nulém funkčním období 2018 – 2022 zasloužili o rozvoj a chod obce Hola
sice. Děkuji všem zastupitelům, předsedům a členům funkčních výborů, 
členům školské rady, inventarizačních a hodnotících komisí, zaměstnancům 
školy, zaměstnancům obecního úřadu, paní knihovnici, správci sběrného 
dvora, správci multifunkčního hřiště, paní pečující o naši kapli sv. Václava, 
správci obecních facebookových stránek, našim myslivcům, hasičům, aktiv
ním členům holasických spolků, děkuji všem, kdo jste cokoli, kdykoli dobrého 
udělali pro Holasice! 
  
Co přát do budoucna?  
     S dovolením, půjčím si vyjádření Alfonse Muchy, které mě velmi oslovilo 
na úžasné výstavě A. Mucha Emotion v Jízdárně Pražského hradu letos na 
podzim: „Smyslem mé práce nikdy nebylo ničit, ale vždy vytvářet, stavět 
mosty, protože musíme žít v naději, že se lidstvo spojí a že čím lépe si  
budeme rozumět, tím snazší to bude.“ 
     Prožíváme advent, období, které je z celého roku tím nejvhodnějším ke 
ztišení, čas, v němž můžeme naslouchat své duši a srdcem vnímat i tvořit 
svou budoucnost. 
 
Spokojené a radostné Vánoce, milí sousedé! 

Lenka Ungrová

1

Dětem budou rozdávány balíčky, které věnuje obec.  
Vlastní balíčky od rodičů nebudou rozdávány.  
Žádáme rodiče, aby nahlásili na obecním úřadě jména 
svých dětí, které se besídky zúčastní.

5. 12. 2022 v 17,00 hodin 
v obecní sokolovně Holasice 

 
O zábavu se postará 

DIVADLO NETRATRDLO

Mikulášskou veselici  
s nadílkou

OBEC HOLASICE 
 

zve všechny malé i velké, 
široké i tenké  

na



32

Provoz Obecního úřadu Holasice v prosinci 2021 
Pátek   23. 12. 2022 8,00 – 12,00 hodin 
Úterý  27. 12. 2022 8,00 – 14,00 hodin 
Středa 28. 12. 2022 8,00 – 14,00 hodin 
Čtvrtek  29. 12. 2022 8,00 – 14,00 hodin 
Pátek 30. 12. 2022 8,00 – 10,00 hodin 
Od 2. 1 .2023 provozní doba beze změny. 
 
Holasický Betlém 
     V roce 2019 vznikl Holasický Betlém, který se 
setkal s velkým zájmem vás občanů. Pro ty z vás, 
kteří máte zájem, můžete si Betlém zdarma  
vyzvednout kdykoli v době provozu obecního 
úřadu.  
 
Stolní kalendář s fotografiemi Holasic 
     Vydání stolního kalendáře s obecními informacemi se těší velké oblibě 
občanů, a proto také pro rok 2023 naše obec tento kalendář vydala.  
Distribuce kalendáře proběhla společně se zimním číslem zpravodaje, tedy 
už máte kalendář ve své poštovní schránce. Ty rodiny, které kalendář  
neobdržely, si jej mohou vyzvednout v provozních hodinách na obecním 
úřadě. 
 
Provoz sběrného dvora v zimních měsících 
     Od 1. 12. 2022 do 28. 2. 2023  je provoz sběrného dvora upravený.  
Otevřeno bude pouze vždy první sobotu v měsíci od 9,00 – 11,00 hodin.  
V případě potřeby uložení velkoobjemového odpadu volejte na obecní 
úřad a dohodněte si možnost otevření sběrného dvora.  
 
Statistika v obci 
     Počet obyvatel obce ke dni 31. 10. 2022 je 1266 obyvatel přihlášených 
k trvalému pobytu české národnosti a 63 cizinců přihlášených k trvalému 
pobytu, tedy celkem 1329 osob přihlášených k trvalému pobytu. Z celko
vého počtu 1266 obyvatel české národnosti je 985 obyvatel starších 15ti 
let a 281 obyvatel do 15 let. Z obyvatel starších 15 let je 500 mužů a 485 
žen. Z obyvatel mladších 15ti let je 153 chlapců a 128 dívek.  
Průměrný věk obyvatel je 38,06. 

Narození, úmrtí, přistěhování a odstěhování v naší obci k 31. 10. 2022 

 
Stav obecních bankovních účtů k 31. 10. 2022 

 
 
Výluka služby Senior TAXI 27. 12. – 30. 12. 2022 
     Upozorňujeme občany, že od úterý 27. 12. do pátku 30. 12. 2022  
nebude služba Senior TAXI vzhledem k plánované výluce v provozu. 
 
Notářské služby v Židlochovicích  
     Mgr. Ondřej Stupka, notář jmenovaný do úřadu po JUDr. Olze Vitáskové, 
oznamuje konání úředních dní v Židlochovicích na ulici Komenského 86 
každé úterý v době od 8 do 16 hodin. 
 
Gynekologie Židlochovice MUDr. Hana Krchňavá 
     Oznamuje, že od 1. 11. 2022 má nové telefonní číslo: 776 670 996. 

 
Lenka Ungrová 

Informace z obecního úřadu
rok

narození úmrtí přistě
hovaní

odstě
hovanícelkem dívky chlapci celkem ženy muži

2018 11 7 4 11 6 5 5 15
2019 11 3 8 8 5 3 38 21
2020 11 9 2 10 5 5 44 11
2021 11 2 9 9 6 3 34 30
2022 16 7 9 10 4 6 61 16

Běžný účet – Sberbank 874 300,14
Šetřící běžný účet – Sberbank v likvidaci 1 652 778,45
Účet fondu obnovy kanalizace – Sberbank v likvidaci 1 004 295,13
Běžný účet – ČSOB 998 272,97
ČSOB – termínovaný vklad 1 007 332,76
ČSOB – fond obnovy kanalizace 1 600 000,00
Běžný účet pro dotace ze státního rozpočtu ČNB 1 545,66
Běžný účet pro sdílené daně KB 10 731 625,54
Stavební spoření – šetřící účet 519 423,67
Stavební spoření – šetřící účet 1 171 715,54
Celkem 19 561 289,86
Úvěr 0,00



4 5

Zasedání zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce na svém 32. zasedání konaném dne 30. 8. 2022 
určilo:  
• ověřovateli zápisu průběhu 32. zasedání zastupitelstva obce Holasice  
Ing. Stejskalovou a  paní Tomanovou 
schválilo: 
• za ověřovatelku Mgr. Sedlářovou, správnost předloženého zápisu z 31. 
zasedání ZO Holasice konaného dne 30. 6. 2022 
• navržený program jednání zastupitelstva 
• směnnou smlouvu č. 2277365967 uzavřenou mezi ČR – MO, odbor  
nakládání s nepotřebným majetkem sekce majetkové MO a Obcí Holasice 
• poskytnutí daru ve výši 10.000 Kč Mysliveckému spolku Rajhrad, Popo
vice, Holasice, z.s. vč. darovací smlouvy 
• smlouvu o dílo č. 2022085 na zajištění funkční způsobilosti lokálního výs
tražného systému, budovaného z projektu OPŽP – podpora preventivní 
protipovodňová opatření, uzavřená mezi Obcí Holasice a Kcoman envi
monitoring s.r.o. 
• záměr zapůjčení prostor v klubovně v přízemí budovy obecního úřadu  
v období září 2022 – červen 2026 za účelem vedení kroužku rukodělné 
práce, tvořivé dílny 
• záměr pachtu části p.č. 92/9 k.ú. Holasice za účelem zbudování 
předzahrádky u rodinného domu č.p. 288 na ul. Václavská 
vydalo:  
• OZV č. 1/2022 o nočním klidu 
vzalo na vědomí: 
• rozpočtová opatření č. 8, 9/2022 
• informace z obecního úřadu. 
 
Zastupitelstvo obce na svém ustavujícím zasedání konaném dne 21. 10. 
2022 
určilo:  
• ověřovateli zápisu průběhu ustavujícího zasedání zastupitelstva obce  
Holasice pana Marčáka a Ing. Hrona 
• zapisovatelkou paní Dufkovou 

schválilo: 
• navržený program jednání zastupitelstva obce 
• zvolení jednoho místostarosty 
• způsob volby starosty a místostarosty postupem veřejně, hlasováním 
• aby jako první návrh na kandidáta starosty a místostarosty podával zas
tupitel z kandidátní listiny s nejvyšším počtem absolutních hlasů získaných 
ve volbách 2022 tj. SNK Naše Holasice, dále SNK Nová volba 2022 a jako 
třetí SNK Holasice 21. století. O jednotlivých kandidátech bude hlasováno 
v pořadí, v jakém budou navrženi, přičemž po platném zvolení  konkrétního 
kandidáta již nebude v hlasování pokračováno 
• předávání podkladů pro jednání zastupitelstva v listinné podobě – doru
čovací službou úřadu a v elektronické podobě. O elektronickou podobu 
projevil zájem pan Sýkora, ostatní chtějí listinnou v kombinaci s přístupem 
do aplikace UZOB 
• pověření starostky obce ke schvalování průběžných rozpočtových opa
tření ve výši 2.000.000 Kč mezi konáním jednotlivých zastupitelstev obce, 
platnost usnesení do konce funkčního období 
určilo:  
• že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva uvolněn 
zvolilo:  
• starostkou Mgr. Lenku Ungrovou 
• místostarostou Ing. Romana Kosteleckého 
• předsedkyní finančního výboru Ing. Andreu Stejskalovou 
• předsedkyní kontrolního výboru Ing. Hanu Procházkovou 
zřídilo:  
• finanční výbor a kontrolní výbor, oba výbory budou tříčlenné 
stanovilo:  
• odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši 
1.805 Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne přijetí tohoto usne
sení a v případě náhradníka ode dne složení slibu 
• odměnu za výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena zastu
pitelstva obce ve výši 32.501 Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode 
dne zvolení do funkce místostarosty 
odložilo:  
• volbu členů finančního a kontrolního výboru z důvodu nedostatku  



6 7

kandidátů na členství ve výborech, na nejbližší zasedání 
delegovalo: 
• starostku obce k zastupování obce Holasice na jednání DSO Region Židlo
chovicko, Mikroregion Rajhradsko, společnosti KTS Ekologie spol. s r.o., DSO 
KTS Ekologie a spolku Sdružení obcí a svazků obcí, z.s. 
vzalo na vědomí: 
• že obec pořizuje zvukový záznam pro potřeby zápisu, dále Ing. Procház
ková si pořizuje zvukový záznam pro vlastní potřebu a pro případné zveřej
nění na komunikačních kanálech volebního uskupení SNK Nová volba 2022, 
dále Ing. Špinárová si pořizuje zvukový záznam pro vlastní potřebu 
• předání osvědčení zastupitelům o zvolení  
• že o odměnách při souběhu více funkcí neuvolněných zastupitelů se  
nebude hlasovat 
• uvažované termíny pro konání 2. zasedání zastupitelstva obce 
• že Ing. Procházková připraví možné varianty řešení elektronického vstupu 
na prostoru za sokolovnou, případně i na multifunkční hřiště za sokolov
nou 
• info ohledně komise pro multifunkční sportoviště Na cihelně 
• info o uvažovaném projektu úpravy náměstí před samoobsluhou.

Složení Zastupitelstva obce Holasice pro funkční období 2022 – 2026 
 

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce Holasice  
dne 20. října 2022 složili slib člena zastupitelstva tito zastupitelé:  

 
Jana Dufková 
Aleš Chovanec 
Ing. Josef Hron 
Ing. Roman Kostelecký – místostarosta 
Josef Marčák 
Ing. Hana Procházková – předsedkyně kontrolního výboru 
Ing. Andrea Stejskalová – předsedkyně finančního výboru 
Jakub Sýkora 
Mgr. Lenka Ungrová – starostka 

Václavské hody v Holasicích

     Dovolte mi, abych touto ces
tou poděkovala všem, kdo jste se 
jakkoli zasloužili o důstojnou 
oslavu svátku patrona naší obce 
sv. Václava.  
     Díky vám mohly proběhnout 
tradiční Václavské hody bez prob
lémů a ke spokojenosti všech  
občanů naší obce. 
 

s úctou Lenka Ungrová



8 9

MAS Podbrněnsko v roce 2022 
     Rok 2022 pomalu končí, a tak se pojďme spo
lečně podívat, co nám na MAS Podbrněnsko uplynulý rok přinesl.  
     Začátkem roku jsme vyhlásili výzvu č. 6 z Programu rozvoje venkova, ve které 
jsme na dotacích rozdělili více než 9,5 mil. Kč. Obdrželi jsme 28 žádostí o dotaci, 
historické maximum. Podpořeno bylo 25 žádostí, které cílí na zemědělské i ne
zemědělské podnikatele, obce i spolky. Škála je opravdu široká, od nákupu ma
lých traktorů, kancelářského vybavení, školních lavic až po vybavení školních 
jídelen a renovaci návsi. Máme radost vždy, když se vše daří a MASka může  
pomáhat rozvíjet region.  
     Jsme velmi rádi, že povedlo úspěšně rozvíjet i regionální značku BRNĚNSKO. 
Ta sdružuje certifikované regionální producenty a zážitky v regionu. MASka na
pomáhá nejen s certifikací, ale i  propagaci této značky. Do regionu jsme letos 
díky finanční podpoře jihomoravského kraje vyrazili s prezentací regionální 
značky a jejich šikovných producentů. Prohlédnout si a ochutnat jejich poctivou 
práci jste mohli na našem stanovišti na Pohořelických slavnostech a akci Poznej 
svoje město. Poslední předvánoční akcí, kam se s regionální značkou vydáme, 
bude 17. 12. Slovenský den v Židlochovicích pod taktovkou Komunitního centra 
doprovázející Vánoční řemeslný jarmark pořádaný Sborem dobrovolných hasičů 
města Židlochovice. Těšíme se na setkání s vámi a děkujeme za podporu a váš 

MAS Podbrněnsko zájem o kvalitní výrobky. Do nového roku 2023 věříme, že se naše „rodina“  
talentovaných výrobců opět rozroste, třeba právě i o vás. 
     V polovině roku jsme pak stáli u vzniku nového spolku, který nese název 
ENERKOM Podbrněnsko. Název je zkratkou Energetické regionální komunity Pod
brněnsko. Spolek tvoří 8 obcí a naše MAS. Cílem spolku je podpora zavádění ob
novitelných zdrojů energie a následné využití této energie právě v místě výroby. 
Jedním z řady způsobů je například budování fotovoltaických elektráren na bu
dovách. Stěžejní témata, kterým se spolek věnuje, jsou komunitní energetika, 
výroba a sdílení elektrické energie mezi členy spolku za výhodnější ceny, které 
napomáhají vyšší energetické soběstačnosti regionu. Práce máme jako na kos
tele, ale spatřujeme v této aktivitě velký význam pro občany, obce i firmy. V příš
tím roce chystáme přednášky v obcích, konzultace při budování fotovoltaických 
elektráren či jiných energetických projektů a další osvětové akce.  
Kromě toho se nám v roce 2022 dařilo realizovat i další akce a projekty. Od po
moci školám s realizací tzv. Šablon a projektů Místního akčního plánu vzdělávání 
SO ORP Pohořelice III (projekt č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023083), po pří
pravy na nové programové období, iniciaci úzké spolupráce s dalšími MAS v Ji
homoravském kraji, start nového projektu SECAP (Akční plán pro udržitelnou 
energii a klima), úspěšné dokončení několika Programů rozvoje obcí a populační 
projekce. I tak je to však jen ochutnávka mnoha našich činnosti menšího či  
většího charakteru. 
     A co nás čeká v roce 2023? To je velká otázka. V MASce plánujeme rozjet 
výzvy z nového programového období. Chystáme se na podporu škol, sociálních 
služeb a obcí. Opět vyhlásíme výzvu z Programu rozvoje venkova a další rozvojové 
aktivity, které budou mít smysl a zlepší životy v našich obcích. Pokud hledáte klid 
na práci, můžete také i nadále za symbolickou cenu využít naši sdílenou kancelář 
na Staré radnici v Pohořelicích. Aby vám nic neuniklo, sledujte naše webové 
stránky nebo Facebookový profil MAS Podbrněnsko. 
     Rád bych na tomto místě poděkoval všem za podporu a spolupráci v roce 
2022. Moc děkujeme za podporu obcí a jednotlivých starostů, podporu aktivních 
členů a všech, kteří nám drží palce. Velmi si vážíme prohloubení spolupráce  
s Komunitním centrem v Židlochovicích a Branišovicích, skvělou spolupráci  
s městem Židlochovice i Pohořelice a v neposlední řadě děkujeme všem aktivním 
občanům, kteří rozvíjí svoji obec, a jsme hrdí, že MAS Podbrněnsko v této činnosti 
může také trochu vypomoci.  
     Přejeme vám příjemný advent a úspěšný vstup do Nové roku.  
 

Mgr. Ondřej Veselý 
předseda MAS Podbrněnsko



10

     Stejně jako každý rok se i letos připravuje Oblastní charita Rajhrad na 
tradiční Tříkrálovou sbírku. 
     „Velice si vážíme Vaší podpory, která rok od roku sílí a díky níž můžeme 
nadále odborně i lidsky pomáhat seniorům, nevyléčitelně nemocným lidem, 
osobám se zdravotním a mentálním postižením, v sociální a hmotné tísni 
nebo ohroženým dětem a mládeži. Díky Vašim příspěvkům jsme mohli 
uskutečnit některé z projektů a u jiných jsme se posunuli kupředu. Chtěli 
bychom Vás poprosit o podporu i v letošním ročníku Tříkrálové sbírky, který 
se uskuteční od 1. do 15 ledna 2023. Díky Vám můžeme dál pečovat  
o potřebné, a naplňovat tak charitní poslání,“ říká Zdeněk Strašák, ředitel 
Oblastní charity Rajhrad.  
 
Výtěžek z chystané koledy plánuje Charita Rajhrad využít na: 
•   pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním reži
mem sv. Luisy, 
•   výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 
•   vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb, 
•   otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospice 
čtečkou čipů, 
•   pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče, 
•   vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa, 
•   podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství a Charitní 
záchrannou síť, 
•   zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní 
pečovatelské služby. 
 
     „V tuto chvíli můžeme naše příznivce odkázat na webové stránky 
rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální informace. Zasláním finanční částky 
na sbírkový účet či prostřednictvím QR kódu nás můžete podpořit již nyní. 
Rád bych Vás také pozval na sledování Tříkrálového koncertu v neděli  
8. ledna 2023 od 18 hodin na ČT1. Srdečně děkujeme,“ dodává Zdeněk 
Strašák.

Tříkrálová sbírka 2023

DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60 nebo 90)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

 Finanční dar lze také zaslat na účet: 66008822/0800             VS 777966200

500  Kč 1000  Kč 2000  Kč volná částka

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 8. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

Trikralova
sbirka



1312

     Jak už se stalo pěknou tradicí, každoročně v naší obci probíhá v lednu 
Tříkrálová sbírka. V roce 2022 bylo vykoledováno celkem 34.000 Kč od 
dárců včetně příspěvku od Obce Holasice. 
     Každým rokem se podaří díky štědrosti vás – dárců vybrat v naší obci 
příspěvky pro Oblastní charitu v Rajhradě. Díky vaší každoroční štědrosti se 
daří udržovat vysokou kvalitu služeb, které Charita poskytuje. Konkrétně  
o využití loňského výtěžku se dočtete na letáku TKS. 
     Plně si uvědomuji, že na jedné straně jste velmi důležití vy – dárci, kteří, 
věřím, rádi přispíváte. Na druhé straně jsou to ochotní dobrovolníci, kteří  
v době konání sbírky koledují dům od domu a navštěvují s pokladničkou 
vaše domácnosti.  
     Tříkrálová sbírka v Holasicích bude probíhat v sobotu 7. 1. 2023. 
     Jsouli mezi občany a zejména dětmi zájemci o zapojení se mezi koled
níky, můžete se přihlásit na obecním úřadě v Holasicích. 
     Chtěla bych vám – dárcům i koledníkům – upřímně poděkovat, že  
pomáháte tam, kde je to skutečně potřeba! 
     Lenka Ungrová

Tříkrálová sbírka v Holasicích 2023
Pomoc s vyřízením dotace 
z Nové zelené úsporám na 
MAS Podbrněnsko 
 
Vážení občané, 
možná jste v polovině lis
topadu v médiích zaregis
trovali zprávu o novém 
dotačním programu Nová 
zelená úsporám Light. Na 
MAS Podbrněnsko bu
deme k tomuto novému 
dotačnímu programu od 
konce listopadu poskyto
vat poradenství a pomoc 
s podáním žádosti o dot
aci pro obyvatele na území naší MAS. 
     Dotace a pomoc je určena pro osoby ve starobním nebo invalidním důchodu 
a osoby pobírající příspěvek na bydlení, které jsou zároveň (spolu)vlastníky ro
dinného domu nebo trvale obydleného rekreačního objektu (typicky chaty). Ti 
můžou dosáhnout na dotaci na úsporná opatření jako je zateplení fasády, střechy, 
stropu nebo podlah či výměna oken nebo dveří.  
     Dotace bude ve výši až 150 000 Kč. Žadatele o ni budou moci žádat v jakékoliv 
fázi realizace opatření, tedy před, během nebo až po nákupu vybraných opatření. 
Hlavní roli bude hrát důvěryhodná fotodokumentace před a po provedení vy
braných úprav. Rádi vám tak v současné nelehké situaci pomůžeme s procesem, 
který vám bez zbytečných komplikací umožní rychle a efektivně zajistit dlouho
dobé úspory na energiích a zároveň částečně zrenovovat vaši nemovitost už tuto 
zimu. Připravené budou i materiály, které vám usnadní cestu dotačním procesem. 
Ty naleznete u nás nebo na obecním úřadu ve vaší obci. Nebojte se tak na nás 
obrátit. 
     Více informací se dozvíte na naší stránce podbrnensko.cz/nzulight, na 
stránce Státního fondu životního prostředí ČR novazelenausporam.cz/nzulight, 
nebo nás po předchozí domluvě navštivte v naší kanceláři na adrese Brněnská 
2, Pohořelice. Kontaktními osobami, na které se můžete obrátit jsou: 
Mgr. Anna Kalandrová (kalandrova@podbrnensko.cz, 722 983 522) a Mgr. Martin 
Braun (braun@podbrnensko.cz, 702 282 366). 

Nová zelená úsporám Light

Radostné prožití  
vánocních svátku, 

hodne zdraví, štestí  
a spokojenosti  

do nadcházejícího roku  
2023 

Vám preje 
 

kolektiv pracovníku  
Obce Holasice 

ˇ

ˇˇ
ˇ

°

°



14 15

Jabloňka a Ořešánek, kteří přivítali děti v přírodní zahradě Lipky, kde spo
lečně využívali její plody. Děti moštovaly jablíčka a barvily ořechovým listím 
hedvábí, ze kterého si vyrobily svého malého Ořešánka. V programu byl 
prostor i pro hry se semeny plodů. 
     Jako každý rok i letos jsme u nás ve školce 2. 11. 2022 pořádali podzimní 
slavnost „Dýňování“. Bylo to příjemné setkání, kde si děti měly možnost 
společně s rodiči vyrobit a nazdobit svoji dýni, které nám po setmění  
rozsvítily zahrádku. Po pilné a dobře odvedené práci přišla odměna v po
době tradiční dýňové polévky.  
U přátelského povídání nás zahřál 
teplý čaj a výborné občerstvení, 
které připravily maminky.  
     Tímto děkujeme všem rodičům 
za účast a paní ředitelce, která nás 
přišla podpořit. 
     Společně se těšíme na další 
krásné zážitky! 

za kolektiv MŠ  
Martina Větvičková

Zprávičky z naší školičky
Školní rok je v plném proudu 
     Školní rok je v plném proudu, nové děti se adaptovaly na nové prostředí 
mateřské školy a my, paní učitelky jsme rády, že jsme mohly vykouzlit úsměv 
na tvářích dětí krásnými akcemi.  
     Kromě divadel „Květinka“ a „Koráb“, která nás navštívila, se děti vydaly 
do Benediktinského kláštera, kde se v knihovně zúčastnily čtení s Kašpár
kem.  
     Navštívila nás také paní logopedka se screeningovým vyšetřením pro 
odhalení logopedických vad. 
     Předškolní a věkově starší děti ze třídy Sluníček si připravily pro své 
mladší kamarády podzimní stezku s plněním úkolů.  
     V rámci environmentální výchovy děti nasbíraly během vycházek do pří
rody přírodniny, ze kterých jsme společně vyrobili hmyzí domeček. 
     Třída Sluníček navštívila ekologické výukové centrum Lipka Brno s pro
gramem Jabloňka a Ořešák. Děti programem prováděli dva zvědaví skřítci 



16 17

děti společně vytvoří přátelský kolektiv, ve kterém se budou všichni cítit dobře,  
a kde se jim bude i nadále dařit. 
     Ani žáci 4. a 5. ročníku nelenivěli. Hned v září se vlakem vydali do Brna, aby pro
zkoumali Labyrint pod Zelným trhem a nechyběla ani prohlídka historickou částí 
Brna. Kromě samotného zážitku se mohli žáci těšit i nákupem suvenýrů a udělat 
tak radost sobě či svým blízkým. V říjnu pak žáci obou ročníků navštívili Záchranou 
stanici pro dravé ptáky v Rajhradě. Seznámili se s místní faunou a dozvěděli se  
i spoustu užitečných informací. 
     Kromě výletů a vzdělávacích akcí mimo školu se žáci 4. ročníku účastní i celoroční 
třídní hry na téma „Harry Potter“. Žáci se v říjnu rozdělili do čtyř kolejí (Havraspár, 
Mrzimor, Nebelvír a Zmijozel). V koleji spolu budou pracovat při skupinových úko
lech, ale také budou do své koleje přinášet body, které získají sami za sebe. Úkolem 
každé skupiny je sbírat Galeonky do své Gringotovské banky. Abychom se co nejvíce 
vcítili do hry, zvolili jsme si jako společnou četbu knihu Harry Potter a Kámen  
mudrců. Cílem hry je pak dostat se za celý školní rok do Bradavic. Galeonky můžou 
žáci získat za aktivitu v hodině, za referáty, zajímavosti, za skupinovou práci, za  

Co nového v základní škole?
Ohlédnutí za prvním čtvrtletím 
     První čtvrtletí mají naši žáčci úspěšně za sebou a za tuto krátkou dobu toho 
nejen spoustu prožili, ale i hodně nového se naučili. Začněme těmi nejmenšími, 
kteří úplně poprvé usedli v září do školních lavic.   
     V září na naši školu nastoupila 
skupina patnácti prvňáčků. První 
školní den strávili ve třídě s rodiči, 
další dny se vydali z šatny už samo
statně vstříc novému dobrodruž
ství. Děti se většinou znají již ze 
školky, takže mají mezi sebou ka
marádské vztahy a na školní pra
covní tempo se dobře adaptovaly. 
Někteří žáčci na sebe byli příliš ná
roční a byl patrný strach z neúspě
chu. Také proto hodnotíme 
prvňáčky motivačně: sbírají jed
ničky za svou práci, a když se něco 
nepovede, nevadí, trénují dál. Děti pracují s nadšením, učí se nejen novým znalos
tem, ale také pomáhat jeden druhému a navzájem se podporovat. Doufáme, že se 
jim bude i nadále dařit a škola pro ně bude příjemným místem, kde získají spoustu 
nových zkušeností, zážitků a poznají nové kamarády. 
     Druhá třída měla hned v září rychlý start. Sotva se děti ohřály ve škole, začaly 
jezdit na kurzy plavání. I přes počáteční obavy se děti s vodou spřátelily a na pla
vecký kurz se pokaždé moc těšily. Děti si také vyzkoušely krmení oveček a objevovaly 
krásy podzimní přírody v Otevřené zahradě v Brně. V rámci pracovního vyučování 

si pak vyrobily skřítky z listí. Děti si vytvořily  
příjemný a přátelský kolektiv a doufáme, že jim to 
i nadále vydrží. 
    Společně s druháčky jezdili na plavecký kurz  
i žáci třetího ročníku. I těmto dětem se v plavání 
velice dařilo a zaslouží si obrovskou pochvalu.  
V rámci hodin prvouky, kde děti probíraly téma 
„Domov a naše okolí“, se přímo nabízela návštěva 
Památníku písemnictví v klášteře spojená s pro
cházkou v nově vysázené aleji za lávkou. Žáci si 
také užili i komentovanou prohlídku města Brna  
a jeho pověstí. Pokud ještě počasí dovolí, chystají 
se děti na Výhon do Židlochovic. V letošním škol
ním roce je pro žáky třetího ročníku nové i to, že 
poprvé nesdílí třídu s dalším ročníkem. Věříme, že 



18

dobrovolné úkoly, ale i za vzorné plnění služeb a chování. Smyslem hry je, aby každá 
skupina měla možnost zažít úspěch. Naučili se nést zodpovědnost za své činy a učili 
se týmové spolupráci. Doufáme, že si žáci hru užijí a že si z ní odnesou to důležité 
pro život.  
     Posledních pár řádků bychom rádi věnovali našim nejstarším dětem, pro které 
je na naší škole tento rok poslední. Poprvé za celou školní docházku jsou letos žáci 
v samostatné třídě, což děti velice ocenily. Rádi bychom jim popřáli, aby pro ně byl 
tento poslední rok plný úžasných zážitků, na které budou rádi vzpomínat. Doufáme, 
že se jim v tomto školním roce bude dařit a že budou plně připraveni na to, až je  
s radostí i smutkem vypustíme do světa. 
 
Legionáři ve školní družině 
     28. říjen a vznik samostatného Československa jsme si letos ve školní družině 
připomněli spolu s panem Josefem Holubářem, zakladatelem a velitelem Klubu vo
jenské historie KVHKP v Brně, který nás navštívil a dětem velmi poutavým způsobem 
přiblížil tehdejší události. Děti se mohly podívat na výzbroj a také si vyzkoušet výstroj 
československých legionářů. Dozvěděly se mnoho nových a zajímavých informací  
a interaktivním způsobem byly děti zapojeny do přednášky. Staly se z nich na chvíli 
legionáři, kteří putovali po transsibiřské magistrále a vítězili v bitvách, až se po 
dlouhé a strastiplné cestě vrátili zpět do své vlasti, do nově vzniklého, svobodného 
Československa. Přivítání bylo radostné a sladké… s vlajkami a koláčky… 
 
     Na závěr bychom ještě chtěli poděkovat všem, kteří se s námi účastnili lam 
pionového průvodu Holasicemi. Věříme, že i vy jste načerpali podzimní atmosféru 
svíček a světýlek a akci si s námi užili.   

učitelky a ved. vychovatelka



20 21

Hasičský sbor Holasice
Krásný předvánoční čas, milí spoluobčané, 
máme za sebou další tři měsíce roku 2022 a v čase nejen dětmi očekávaným přiná
šíme několik řádků o činnosti a dění u hasičů v uplynulém období. 
Během letošního roku se zástupce sboru účastnil několika schůzek s prezidiem MHJ 
a okrskem Brno. Několikrát se sešel i Výbor k řešení aktuálních záležitostí spojených 
s chodem sboru a zajištěním platné legislativy, která se stále mění a upravuje, což 
nám občas v některých aspektech komplikuje život. Vše jsme ale nakonec vyřešili. 
V současné době se připravuje pravidelná členská schůze. O jejím datu, času a místě 
konání budeme členy včas informovat obvyklou cestou. Zároveň bychom všechny 
občany rádi pozvali na tradiční ples, který se uskuteční v pátek 24.2.2023. Věříme, 
že tentokrát už nebude žádný problém jej uspořádat, podrobné informace rovněž 
včas dostanete. 
 
Krátce k činnosti jednotky: 
Po delší covidové pauze se podařilo zajistit vyslání členů na školení nositelů dýchací 
techniky ve školicím zařízení v Tišnově, dvoudenní školení zakončené závěrečnou 
zkouškou absolvovalo celkem 5 členů. Další se tamtéž po týdenním kurzu stali no
vými strojníky. Samozřejmě probíhali i kondiční jízdy strojníků včetně zkoušek tech
niky, školení členů zásahové jednotky dle plánu odborné přípravy a další činnosti 
zabezpečující běžný chod jednotky. 
 
Nyní několik řádků ze zásahů: 
27.8. Po silném dešti v dopoledních hodinách zůstala stát voda na okružní křižovatce 
v Rajhradě u Tesca. Jednotka pomocí čerpadel odčerpala vodu do kanalizace, 
během zásahu jsme navíc řídili provoz. Na místě jsme zasahovali společně s jedno
tkou HZS ze Židlochovic a pohotovostí vodáren. 
10.9. V podvečer jsme se na stejné místo v Rajhradě vrátili a opět jsme přečerpávali 
vodu do kanalizace. Byla zjištěna chyba v připojení kanalizačních vpustí a jejich na
pojení. 
20.10. Dopoledne jsme vyjížděli do Vojkovic k nahlášenému požáru ve výrobní hale 
kovovýroby. Po příjezdu jsme byli velitelem zásahu určeni k průzkumu v 1. nadzem
ním podlaží v dýchací technice za účelem kontroly zasažených prostor. V tomto pří
padě se jednalo o prověřovací cvičení jednotek v 1. stupni poplachu v dané obci. 
 
Obrázky z akcí i zásahů najdete na webové adrese https://sdhholasice.rajce.idnes.cz 
Za hasiče Luboš Bachorec a Michal Stodůlka 

     Patnáct mladých mi
lovníků přírody a česko
moravské myslivosti se 
od září tohoto roku 
schází, pod vedením 
zkušených vedoucích 
Lucie a Kuby Adám
kových, na myslivecké 
chatě v Rajhradě. 
Kroužek pro děti organi
zuje místní Myslivecký 
spolek Rajhrad, Popovice, Holasice. Děti ve věku 413 let mají zázemí na místní 
myslivně, ale častěji je můžete potkat, jak poznávají okolní přírodu. 
     V následujícím roce je čeká i spousta výletů na nejrůznější myslivecké akce.            
Cílem kroužku je budovat v dětech pozitivní vztah k přírodě a její ochraně.           
Děti budou mít možnost si hravou formou prohloubit své vědomosti a zároveň 
trávit čas v přírodě, na čerstvém vzduchu. Završením celého snažení je účast 
starších dětí, navštěvujících 3.  9. ročník ZŠ, na myslivecké soutěži. Zlatá srnčí 
trofej, vrcholná akce pořádaná Českomoravskou mysliveckou jednotou, začíná 
na jaře každého roku. Pevně doufáme, že i naši mladí nadšenci dokáží zúročit 
své získané vědomosti a dovednosti na této náročné soutěži. Mladým 
myslivcům zdar!  

Jaromír Zajíc  
hospodář MS Rajhrad, Popovice, Holasice   

Kroužek mladých myslivců



2322

     Biodiverzita, neboli různorodost života, je důležitá pro zachování existence 
všeho živého na planetě Zemi. Všechny její součásti jsou nezbytné pro přežití 
každého jednotlivého druhu. I včela je součástí biodiverzity a její nepřítomnost 
by znamenala ztrátu významného a nenahraditelného článku přírody jako 
celku. Včela je totiž jeden z nejvýznamnějších opylovačů volně rostoucích rost
lin (bylin, keřů, stromů), ale i zemědělských plodin, a touto svojí důležitou  
a nezastupitelnou rolí zajišťuje potravu pro velké množství živočišných druhů, 
mezi které patří i člověk. Mimo jiné opylením hmyzosnubných rostlin včela za
jišťuje i jejich následné rozmnožování. Bohužel s měnící se krajinou, tedy při
rozeným biotopem, nejen včely přichází o svoji potravu. Vlivem nedostatku 
pestré stravy strádají a mají mnohem menší šanci přežít. V tomto ohledu hrají 
podstatnou roli nadšení členové včelařských spolků, kteří se s podporou ČSV, 
z.s. a jednotlivých měst a obcí věnují chovu tak významného živočišného 
druhu, jakým je právě včela a zajišťují její následné přežití na planetě Zemi. 
     Je nám ctí včelařit ve vaší obci a napomáhat obnově biodiverzity, která  
s vaší finanční podporou zajistí lepší život tak významnému a důležitému živo
čišnému druhu, kterým je právě včela a napomůže našim spoluobčanům ke 
zvýšení počtu opylených rostlin a tím i k jejich vyšší vitalitě a produktivitě,  
například v podobě sladkých plodů různých ovocných stromů. 
     Děkuji jménem všech včelařů ZO ČSV Rajhrad, pod kterou spadají i včelaři  

z Holasic za dotace, kterými pod
poruje Obec Holasice naši spolkovou 
činnost. Velmi si této podpory vá
žíme. Veškeré poskytnuté finanční 
prostředky jsou a budou vynaklá
dány na rozvoj včelařské činnosti. 

Tímto přeji poklidné prožití 
svátků vánočních, zdraví a štěstí  
v roce 2023 Vám a Vašim spoluobča
nům a v neposlední řadě také včelič
kám. 

www.vcelarirajhrad.cz                                                                
 

za ZO ČSV Rajhrad 
Jana Boleloucká 

Biodiverzita Obecní knihovna
Vážení čtenáři, 
  pokud jste se letos účastnili čtenářské výzvy, možná vám ještě zbývá  
posledních pár kategorií, ze kterých byste si mohli vybrat zajímavou knihu 
pro dlouhé zimní večery. Dovolím si vám proto doporučit z knih, které 
najdete i v místní obecní knihovně:  
 
Kniha, jejíž hlavní hrdina pije kávu: 
Bannalec JeanLuc. Bretaňský příboj 
Bryndza Robert. Dívka v ledu 
Larsson Stieg. Dívka, která si hrála s ohněm 
MartinLugand Agnés. Šťastní lidé čtou a pijí kávu 
Regan Lisa. Mizející dívky 
 
Kniha s tématem nešťastné lásky: 
Golden Arthur. Gejša 
Katalpa Jakuba. Zuzanin dech 
Mornštajnová Alena. Listopád 
Moyes Jojo. Poslední dopis od tvé lásky 
Shakespeare William. Romeo a Julie 
 
Kniha, jejíž autor je novinář: 
Čapek Karel. Dášeňka čili Život štěněte 
Etzler Tomáš. Novinářem v Číně 
Jazairiová Pavla. Z Etiopie a odjinud 
Klíma Josef – Epstein Marek. Šarlatán 
Orwel George. 1984 
 
Obecní knihovna Holasice si čtenářům dovoluje doporučit nové knihy 
ze svého fondu: 
 
Knihy pro dospělé: 
Audy Marek. Balkán – Ráj svobodného cestování 
Beran Ladislav. A zabij ho potichu! 
Beran Ladislav. Četnické povídky z Prácheňska 
Boháč Vojtěch. Všechny cesty vedou k válce: Příběh Ruska a Ukrajiny  

očima českého reportéra, 20112022 



24

Brodská Tereza. Moje máma Jana Brejchová 
Cameron Bruce W. Psí slib 
Černucká Veronika. Píseň beze slov 
Decimus Erik. Bezceler 
Devátá Ivanka. V oblaku dezinfekce 
Devátá Ivanka. Vůně posečené trávy 
Dubský Svatopluk. Ach jo, to by se policistovi stávat nemělo 
Gabaldon Diana. Pověz včelám, že se nevrátím 
Gillerová Katarína. Dubnové slunce 
Graff Andrew J. Vor utkaný z hvězd 
Havlík Adam. Marky, bony, digitálky: Veksláci v socialistickém  

Československu 
Hlavinková Lucie. Pravda nebyla k dostání 
Hošťálek Petr. Benzin už nevoní, ale já to ještě stihnul 
Hraběta Jan. Přes Zábradlí k Cimrmanům 
Joshi Alka. Tichý strážce 
Kazinski, A. J. Vražda mořské víly 
Kelly Julia. Poslední zahrada v Anglii 
Körnerová Hana Marie. Třetí přístav 
Lachnittová Martina. Deník holky z lékárny 
Minier Bernard. Noc  
Minier Bernard. Sestry 
Quinn Kate. Köd růže 
Palička Martin. Africký zápisník mladého medika 
Regan Lisa. Dívka beze jména 
Reyboubet Hanáková Drahomíra. Spodní vody Boba Frídla 
Rožánek Karel. Zápisky z Afgánistánu 
Sacká Vlaďka. Pošli svíci po řece 
Skálová Hana. Nemoc není za trest, zdraví není za odměnu 
Sprinz Sarah. Co když uvěříme 
Sutatnto Jesse Q. Čtyři tetičky a jedna vražda 
Wiggs Susan. Vůně medu 
 
Knihy pro děti a mládež: 
Bécue Benjamin. Zámek prince Bordelníčka 
Berne Jennifer. Kamil neumí lítat 
Cocklico Marion. Velký pokrok : Jdeme k zubaři 
Drijverová Martina. Pozorujeme a pomáháme v přírodě 

Garguláková Magda. Chci léčit lidi  
Haraštová Helena. Město v lese 
Horáček Petr. Modrý tučňák 
Jak to žije: Štěňátka 
Jak to žije: Na kole 
Krček Josef. Příběhy českých písní 
Les: Objevujeme 
Lindgren Astrid. Já ještě nechci jít spát 
Martincová Jana. Přísloví a hříčky pro chytré hlavičky 
Nash Eryl. Fascinující přírodní jevy 
Pavlásek Lukáš. Bláznivá škola 
Sekaninová Štěpánka. Jak být zdravý jako drak! 
Tlapková patrola: Dobrou noc s tlapkami 
Tvarované pohádky: Červená Karkulka  
 

     Přeji všem klidné prožití vánočních svátků a hodně zdraví a klidu  
v novém roce.                                                      Petra Koláčková, knihovnice 

inzerce

POBOČKA PARTNERS MARKET 
RAJHRAD HLEDÁ DO SVÉHO TÝMU 
NOVÉ KOLEGY A KOLEGYNĚ

Nabízíme fixní příjem 35 000 Kč měsíčně s možností výdělku až 
50 000 Kč díky motivační složce. Umožňujeme i velkou časovou 
flexibilitu pro řízení pracovního a soukromého života.  

Nabízíme:
– Fixní příjem po zkušební době 35 000 Kč 
– Šesti hodinovou pracovní dobu 
– Smlouvu na HPP či IČO 
– Možnost práce i na DPP  
 (vhodné pro studenty či matky na rodičovské dovolené)
– Práci v KRÁSNÉM novém prostředí 
– Možnost práce Z DOMOVA 
– Práci s klienty, kteří již poptávají konkrétní služby 
– Zaškolení i pro kolegy bez hlubších znalostí financí 

Přjďte osobně, nebo se ozvěte telefonicky  
či e-mailem. Rádi vás poznáme.

Partners Market Rajhrad
721 077 347 

pm.rajhrad@partners.cz  
Masarykova 515, Rajhrad

Inzerce_Rajhrad_2022_A6.indd   1 11.11.2022   8:13



26 27

Trojnásobné mistryně světa
     Taneční studio Rapido Rajhrad se zúčastnilo IV. mistrovství světa v mažoretkovém 
sportu konaném v chorvatském Zagrebu v termínu 22. 9.  25. 9. 2022. Soutěžili jsme 
ve čtyřech kategoriích, a to duotrio kadetky, miniformace kadetek, duotrio juniorky 
a formace juniorekpódii pom. První soutěžní den 23.9.2022 získala naše děvčata  
v kategorii duotrio juniorky bronzovou medaili. V sobotu vystupovalo duotrio kade
tek a miniformace kadetek. Obě tyto kategorie braly zaslouženě zlato a tím pádem se 
staly mistryněmi světa. V neděli jsme měli poslední želízko v ohni, formaci juniorek
pódii pom. Tady jsme železo přetavili ve zlato a odvezli si třetí titul mistryně světa. 
     Naše výprava byla velmi úspěšná, protože jsme doposud nezískali tři zlaté medaile 
a jednu bronzovou na MS. Toto byla odměna za poctivou přípravu a píli trenérky Kris
týny Jurníkové a všech soutěžících děvčat. Důležitá byla podpora velkého počtu  
fanoušků z řad rodičů a přátel. 
     Děkujeme i řidiči autobusu Milanovi Hrdličkovi, že nás celou soutěžní sezónu bez
pečně vozil. Velmi děkujeme za podporu níže jmenovaným sponzorům a i těm, kteří 
nechtěli být zveřejněni. A nakonec můžeme opět zvolat “Hej, hej, hej Rapido je nej”. 

HN 
 
Bendová Elena, Cimbálníková 
Blanka, Envirox s.r.o., Falta Jiří ‐
Rájec Jestřebí, Farma Bezdínek, 
s.r.o., Hamerský Miloslav ‐ vodo‐
instalace, Hrbek Reality, s.r.o., 
KŘESLA‐ŽIDLE s.r.o., MARSTON‐
CZ s.r.o., Obec Rajhradice, Obec 
Syrovice, Smíšek Oldřich ‐ Doub‐
ravice nad Svitavou, SUPER‐
KRETE CZECH s.r.o., Ungrmat 
s.r.o. a Wolfdental s.r.o.

KLAS – Klub aktivních seniorů
Milí spoluobčané,  
     ve chvíli, kdy píšu tyto řádky, začíná nám 
opět adventní čas. Ani se mi tomu nechce 
věřit, že to zase tak rychle uteklo. Letošní vá
noce budou trochu jiné. Možná o něco 
skromnější. Proč, to asi všichni tušíme. Přes to 
všechno, co se kolem nás děje, by však vánoce 
neměly ztratit své kouzlo. Žili jsme si dlouho 
docela nad poměry a v blahobytu. To, že ne
bude letos tolik vánočních dárků nebo snad 
méně druhů vánočního cukroví by nemělo 
pokazit to pravé kouzlo vánoc. Měl by to být 
především – a letos snad ještě více než kdy 
jindy – čas klidu, pokoje a chvil strávených  
s našimi blízkými. Zkusme se na chvíli odpros
tit od tíživých myšlenek každodenní reality  
a pokusit se strávit čas vánoc s klidem na duši.  
     Pokud se ohlédnu do minulých měsíců  
v našem klubu seniorů, ráda bych zmínila 
alespoň společnou návštěvu výstavy obrazů 
naší spoluobčanky paní Rohové v knihovně  
v Rajhradě. Její tvorba nás opravdu okouzlila! 
Posíláme velké díky a respekt paní malířce.  
Dalším milým setkáním bylo povídání o kávě, 



2928

doplněné i ochutnávkou jak kávy, tak výrobků z ní. Dozvěděli jsme se 
mnoho nových informací. Chybět nemohlo ani pravidelné podzimní tvoření 
z přírodnin. V čase dušiček jsme se bavili o nejděsivějších místech v naší 
zemi. A už se moc těšíme na další setkání, především před vánoci, kdy bu
deme opět pilně tvořit dekorace a věřím, že i chutnat vánoční cukroví, jako 
tomu bylo každý rok.  
     Děkuji moc všech aktivním členům klubu seniorů za jejich účast a za 
příjemně strávené společné chvíle. Pokud stále váháte, zda se k nám připojit 
či ne, prostě to přijďte vyzkoušet, dveře jsou u nás stále otevřené všem 
zájemcům. 
     Součástí tohoto textu v rubrice OTESTUJTE SE, je kvíz o kávě, který už 
naši senioři z klubu KLAS znají z našeho setkání s povídáním o kávě a také 
pomíchaná přísloví. Přeji vám příjemné luštění. Ještě jednou vám všem přeji 
klidné vánoční svátky a hodně zdraví. 

Jitka Holíková 
 
 

OTESTUJTE SE 
 
KVÍZ O KÁVĚ 
1. Nejvíce kávy se prý vypije ve Finsku, ale víte, která země  

vyprodukuje nejvíce této suroviny na světě?  
a) Brazílie 
b) Etiopie 
c) Vietnam 
 
2. Co je espresso doppio? 
a) Nápoj připravovaný z dvojitého množství kávy a vody potřebné  

k přípravě běžného espressa 
b) Nápoj, který je podle objemu menší než ristretto 
c) Nápoj, který bychom podle objemu mohli zařadit mezi ristretto  

a espresso 
 
3. Co znamená výraz flat white? 
a) Mléčnou pěnu, která se přidává do latté 
b) Název, pod kterým se prodává capuccino v Itálii 
c) Nápoj podobný latté, ale s menším objemem a s větším  

množstvím kávy 

4. Víte, co znamená Arabica? 
a) Arabskou značku kávy 
b) Způsob pražení kávy 
c) Druh kávovníku 
 
5. Z čeho se vyrábí nejdražší káva na světě? 
a) Z trusu cibetkové šelmy, která žije v Indonésii 
b) Smícháním 90% arabiky a 10% robusty 
c) Z kávovníku liberijského 
 
6. Víte, co je café au lait? 
a) Nápoj z filtrované kávy a mléka v poměru 1:1 
b) Podle objemu se řadí mezi ristretto a espresso 
c) Objemem je menší než ristretto 
 
7. Co je piccolo? 
a) Malé espresso 
b) Italsky „malý“ 
c) Malý šálek na kávu  
 
8. Jak se připravuje lungo? 
a) Ze stejného množství kávy jako espresso, ale z více vody 
b) Ze stejného množství kávy jako espresso, ale z méně vody 
c) Ze stejného množství vody, jako espresso, a el z méně kávy 
 
9. Tipnete si, který řetězec má nejvíce kaváren na světě? 
a) Costa Cofee 
b) McCafé 
c) Starbucks 
 
10. Co je latté art? 
a) Způsob servírování latté v designových nádobách 
b) Pití kávy brčkem 
c) Způsob přípravy kávy, kdy se naléváním mléka vytvářejí v nápoji  

různé obrazce 
 
 
 
Řešení: 1) a, 2) a, 3) c, 4) c, 5) a, 6) a, 7) b, 8) a, 9) c, 10) c 



30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Řešení:  
Koho chleba jíš, toho píseň zpívej. 
Komu se nelení, tomu se zelení. 
Lež má krátké nohy, daleko nedojde. 
Vrána k vráně sedá, rovný rovného si hledá. 
Kdo po ránu brzo vstává, lenosti se nepoddává. 
 
Zdroj: Jitka Suchá, Obrazové luštění pro každý den

KLAS Holasice, středa 14.00 - 16.00
14.9.2022 - 14.12.2022

14.9. setkání Jak jsme se měli v létě?
21.9. setkání Hudba léčí
5.10. výtvarná činnost Tvoření z přírodnin
12.10. vycházka Výstava Brno
19.10. setkání Britská královská rodina
26.10. setkání Povídání o kávě
2.11. výtvarná činnost Origami
9.11. setkání Duchařské historky
16.11. setkání Brněnské pověsti
23.11. výtvarná činnost Vánoční tvoření
30.11. setkání Recepty na vánoční cukroví
7.12. setkání Tipy na adventní čas
14.12. setkání Vánoce, vánoce přicházejí

Změna programu vyhrazena!
Kontakty: Jitka Holíková, tel: 774254550



32

Informace nejenom z rajhradské farnosti
Malé ohlédnutí 
 
RŮŽENCOVÉ POBOŽNOSTI 
     Společná modlitba v rámci růžencových pobožností probíhala v kapli sv. Václava 
a bl. Podivena každé úterý v podvečer v průběhu měsíce října. 
     Když se modlíme růženec, je to jako by nás samotná Panna Maria vzala za 
ruku a řekla nám: „Pojď se mnou a podívej se, co pro tebe Ježíš udělal.“ Potom 
kráčejme s ní a ona nám umožní dívat se jejíma očima na to, co vidí, a zažít to, 
co zažila ona.  
 
RAJHRADIČTÍ ŠKOLÁCI ZASADILI STROM 
     V pondělí dne 24. října 2022 využili žáci čtvrtého ročníku rajhradické školy mož
nost zasadit ve vznikajícím parku Rozárka v areálu kláštera sester Těšitelek strom. 
Společnými silami obohatili park o okrasnou paulovnii (známou též jako čínský 
císařský strom) kvetoucí nápadnými modrofialovými zvonkovitými květy, kterou 
získali darem od klášterního zahradnického mistra Radka Mrhače. 
     Rajhradičtí žáci ale nebyli jediní, kteří v poslední době obohatili park Rozárka  
o nový strom. Hned několik dalších stromů také společnými silami zasadili dobro
volníci dne 12. listopadu 2022 v rámci realizace druhé etapy výsadby. 
 
MODLITBA ZA ZEMŘELÉ 
     V úterý dne 1. listopadu 2022 zaplnili kapli sv. Václava a bl. Podivena do pos
ledního místečka všichni ti, kdo přijali pozvání ke společné modlitbě za všechny již 
zemřelé (obzvláště pak ty, kteří zemřeli v uplynulém roce) a vzpomínky na ně nosí 
ve svém srdci. 
     Kdybychom neměli víru, že mrtví vstanou, bylo by zbytečné a marné modlit 
se za ně. 
 
PUTOVNÍ VÝSTAVA O BL. KARLU RAKOUSKÉM 
     V rektorátním kostele sester Těšitelek byla pro všechny případné zvídavé  
zájemce instalována putovní výstava mapující život a dílo bl. Karla Rakouského.  
 
ADORAČNÍ DEN RAJHRADSKÉ FARNOSTI 
     V úterý dne 22. listopadu využili někteří rajhradští farníci možnost a alespoň 
na malou chvíli přišli do farního kostela Povýšení sv. Kříže na modlitbu v rámci 
adoračního farního dne.  
     Nezapomínejme, že modlitbou se přece čas neztrácí, ale získává! 
 
Připravujeme 
 
ADVENTNÍ DÍLNIČKY 
     V sobotu dne 3. prosince 2022 se v tzv. novém farním centru v areálu benedik
tinského opatství budou konat tradiční adventní tvůrčí dílničky. 

 
ADVENTNÍ KONCERT 
     V neděli 18. prosince 2022 jsou všichni srdečně zváni do opatského chrámu sv. 
Petra a Pavla v Rajhradě na adventně  charitativní koncert.  
 
RAJHRADSKÉ VÁNOČNÍ SKLENĚNÉ OZDOBY 
     V Klášterním obchůdku je opětovně možné zakoupit „rajhradské“ skleněné 
vánoční ozdoby, které mají v letošním roce sněhově bílý odstín zdobený modrým 
potiskem. 
 
ŠTĚDROVEČERNÍ SPOLEČNÁ MODLITBA 
     Andělé vnukli pastýřům nocujícím se svými stády za městem touhu spatřit  
v městě Betlémě narozeného Spasitele. A protože od něj byli poněkud vzdáleni, ne
váhali a přišli za ním blíž. I všichni Holasičtí jsou proto srdečně zváni přijít blíž k tomu, 
kdo jim chce být vždy nablízku, a to na štědrý večer ve 21 h před kapli sv. Václava  
a bl. Podivena na společnou děkovnou i zároveň prosebnou štědrovečerní modlitbu. 
 
ŽIVÝ BETLÉM 
     Po dvouleté nucené covidové odmlce bychom si velice rádi 
se všemi místními i mnohými přespolními dne 25. prosince 
2022 odpoledne připomenuli události a postavy související  
s narozením Ježíše Krista prostřednictvím tzv. živého betléma.  
     Nebude to asi největší živý betlém na světě (ten je 
každoročně ztvárňován až 300 účastníky v prostorách jeskyní 
a jejich okolí na svazích hory Frasassi nedaleko italské obce 
Genga v provincii Ancona), přesto to bezesporu bude pro 
všechny velmi povzbuzující podívaná.  
 
VÁNOČNÍ MUZICÍROVÁNÍ 
     V pondělí dne 26. prosince 2022 odpoledne jsou všichni srdečně zváni do 
opatského chrámu sv. Petra a Pavla na vánoční muzicírování, v jehož průběhu zazní 
v podání ansámblu složeného z předních brněnských hudebníků a zpěváků (pod 
vedením Jiřího Langa) mnohé české i světové koledy a pastorely od baroka až po 
současnost. 
 
Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné dohledat také na inter
netových stránkách http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz http://www.ses
trytesitelky.eu. 

fr. František j. Teister OSB, rajhradské opatství

Živý Betlém v Rajhradě 
se uskuteční dne 25. 12. 2022 od 15,30 hod.  

v prostorách Benediktinského kláštera.



www.holasice.cz

Holasický zpravodaj • informační čtvrtletník obce Holasice • vychází v březnu, červnu, 
září a v prosinci • náklad 420 ks • evidenční číslo MK ČR E 10955 • vydavatel: Obec 
Holasice, Václavská 29, 664 61 Holasice, tel.: 547 229 362 • redakční rada: Mgr. Lenka 
Ungrová, Stanislava Žižková, Mgr. Petra Koláčková, Ing. Michal Stodůlka • grafické  
zpracování: Vladimíra Slámová • tisk: tiskárna DaL Tisk, s.r.o., Brno • distribuce zdarma 
• uzávěrka: vždy 15. den předcházející měsíci vydání • neprošlo jazykovou korekturou, 
za jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů odpovídá jejich autor • inzerce: 
připomínky a dotazy adresujte na Obecní úřad Holasice, email: starosta@holasice.cz  
• autorka fotografií na titulní a zadní straně: Lenka Ungrová


